
　特定非営利活動法人　スサノオの風
(単位:円)

科目 収益事業 非収益事業 合計

Ⅰ経常収益

　１．受取会費

　　　正会員受取会費 0 70,000 70,000

　　　賛助会員受取会費 0 0 0

　２．受取寄付金

　　　受取寄付金 342,678 318,350 661,028

　　　資産受増贈益　 0 0 0

　　　施設等受入評価益 0 0 0

　３．受取助成金等

　　　受取国庫助成金 0 0 0

　　　受取民間助成金 1,435,595 0 1,435,595

　　　受取地方公共団体補助金 950,872 0 950,872

　４．事業収益

　　　施設管理事業収益 31,508,040 31,508,040

　　　文化、スポーツ等事業収益 7,259,683 7,259,683

　　　高齢者支援事業収益 1,830,920 1,830,920

　　　障がい福祉事業収益 16,581,110 16,581,110

　　　旅行業事業収益 350,876 350,876

　　　その他事業収益 17,405 17,405

　５．その他収益

　　　受取利息 248 248

　　　雑収益 1,596,871 1,596,871

　　経常収益計 61,874,298 388,350 62,262,648

Ⅱ経常費用

　１．事業費

　（１）人件費

　　　　役員報酬 2,300,000 0 2,300,000

　　　　給料手当 18,947,335 0 18,947,335

　　　　パート給与 3,805,791 0 3,805,791

　　　　法定福利費 3,905,690 0 3,905,690

　　　　退職給付費用 930,000 0 930,000

　　　　福利厚生費 251,345 0 251,345

　　　　通所者工賃 1,157,470 0 1,157,470

　　　　人件費計 31,297,631 0 31,297,631

　（２）その他経費

　　　　業務委託費 4,854,130 0 4,854,130

　　　　諸謝金 120,000 0 120,000

　　　　印刷製本費 198,560 0 198,560

　　　　会議費 0 0 0

　　　　旅費交通費 20,120 0 20,120

　　　　車両費 382,112 0 382,112

　　　　通信運搬費 449,048 0 449,048

　　　　消耗品費 649,623 0 649,623

　　　　車両燃料費 489,582 0 489,582

　　　　修繕費 1,205,335 0 1,205,335

　　　　水道光熱費 5,451,862 0 5,451,862

　　　　地代家賃 594,000 0 594,000

　　　　賃借料 929,194 0 929,194

　　　　広告宣伝費 0 0 0

　　　　減価償却費 196,805 0 196,805

　　　　保険料 305,966 0 305,966

　　　　諸会費 92,500 0 92,500

　　　　租税公課 1,848,027 0 1,848,027

　　　　研修費 183,300 0 183,300

　　　　事務用品費 12,075 0 12,075

　　　　支払手数料 209,084 0 209,084
　　　　支払寄付金 50,000 0 50,000

令和　５年　４月　１日から令和　６年　３月３１日まで

特定非営利活動に係る事業活動計算書



科目 収益事業 非収益事業 合計

　　　　什器備品費 0 0 0

　　　　燃料費 200,460 0 200,460

　　　　新聞図書費 44,930 0 44,930

　　　　リース料 156,000 0 156,000

　　　　自主事業費 8,943,407 0 8,943,407

　　　　旅行事業費 0 0 0

　　　　雑費 31,859 0 31,859

　　　　その他経費計 27,617,979 0 27,617,979

　　　事業費計 58,915,610 0 58,915,610

　２．管理費

　（１）人件費

　　　　役員報酬 0 0 0

　　　　給料手当 0 0 0

　　　　退職給付費用 0 0 0

　　　　法定福利費 0 0 0

　　　　福利厚生費 75,019 0 75,019

　　　　人件費計 75,019 0 75,019

　（２）その他経費

　　　　印刷製本費 190,691 0 190,691

　　　　会議費 30,928 0 30,928

　　　　車両燃料費 106,503 0 106,503

　　　　旅費交通費 72,295 0 72,295

　　　　車両費 114,782 0 114,782

　　　　通信運搬費 109,566 0 109,566

　　　　消耗品費 6,321 0 6,321

　　　　事務用品費 4,004 0 4,004

　　　　賃借料 262,960 0 262,960

　　　　広告宣伝費 118,400 0 118,400

　　　　接待交際費 36,908 0 36,908

　　　　保険料 80,754 0 80,754

　　　　諸会費 25,200 0 25,200

　　　　租税公課 15,200 0 15,200

　　　　支払手数料 211,012 0 211,012

　　　　研修費 13,400 0 13,400

　　　　新聞図書費 30,000 0 30,000

　　　　什器備品費 56,800 0 56,800

　　　　雑費 1,500 0 1,500

　　　　その他経費計 1,487,224 0 1,487,224

　　　管理費計 1,562,243 0 1,562,243

　　経常費用計 60,477,853 0 60,477,853

　　　税引前当期正味財産増減額 1,396,445 388,350 1,784,795

　　　法人税、住民税及び事業税 337,100 0 337,100

　　　当期正味財産増減額 1,059,345 388,350 1,447,695

　　　前期繰越正味財産額 34,312,515 0 34,312,515
　　　次期繰越正味財産額 35,371,860 388,350 35,760,210



　特定非営利活動法人　スサノオの風
(単位:円)

科目 収益事業 非収益事業 合計

Ⅰ経常収益

　１．受取会費

　　　正会員受取会費 0 0 0

　　　賛助会員受取会費 0 0 0

　２．受取寄付金

　　　受取寄付金 0 0 0

　　　資産受増贈益　 0 0 0

　　　施設等受入評価益 0 0 0

　３．受取助成金等

　　　受取国庫助成金 0 0 0

　　　受取民間助成金 0 0 0

　　　受取地方公共団体補助金 0 0 0

　４．事業収益

　　　施設管理事業収益 0 0 0

　　　文化、スポーツ等事業収益 0 0 0

　　　高齢者支援事業収益 0 0 0

　　　障がい福祉事業収益 0 0 0

　　　旅行業事業収益 0 0 0

　５．その他収益 0

　　　受取利息 0 0 0

　　　雑収益 0 0 0

　　経常収益計 0 0 0

Ⅱ経常費用

　１．事業費

　（１）人件費

　　　　役員報酬 0 0 0

　　　　給料手当 0 0 0

　　　　パート給与 0 0 0

　　　　法定福利費 0 0 0

　　　　退職給付費用 0 0 0

　　　　福利厚生費 0 0 0

　　　　通所者工賃 0 0 0

　　　　人件費計 0 0 0

　（２）その他経費

　　　　業務委託費 0 0 0

　　　　諸謝金 0 0 0

　　　　印刷製本費 0 0 0

　　　　会議費 0 0 0

　　　　旅費交通費 0 0 0

　　　　車両費 0 0 0

　　　　通信運搬費 0 0 0

　　　　消耗品費 0 0 0

　　　　車両燃料費 0 0 0

　　　　修繕費 0 0 0

　　　　水道光熱費 0 0 0

　　　　地代家賃 0 0 0

　　　　賃借料 0 0 0

　　　　広告宣伝費 0 0 0

　　　　減価償却費 0 0 0

　　　　保険料 0 0 0

　　　　諸会費 0 0 0

　　　　租税公課 0 0 0

　　　　研修費 0 0 0

　　　　事務用品費 0 0 0

　　　　支払手数料 0 0 0
　　　　支払寄付金 0 0 0

令和５年度その他の事業活動計算書
令和　５年　４月　１日から令和　６年　３月３１日まで



科目 収益事業 非収益事業 合計

　　　　什器備品費 0 0 0

　　　　燃料費 0 0 0

　　　　新聞図書費 0 0 0

　　　　リース料 0 0 0

　　　　自主事業費 0 0 0

　　　　旅行事業費 0 0 0

　　　　雑費 0 0 0

　　　　その他経費計 0 0 0

　　　事業費計 0 0 0

　２．管理費

　（１）人件費

　　　　役員報酬 0 0 0

　　　　給料手当 0 0 0

　　　　退職給付費用 0 0 0

　　　　法定福利費 0 0 0

　　　　福利厚生費 0 0 0

　　　　人件費計 0 0 0

　（２）その他経費

　　　　印刷製本費 0 0 0

　　　　会議費 0 0 0

　　　　車両燃料費 0 0 0

　　　　旅費交通費 0 0 0

　　　　車両費 0 0 0

　　　　通信運搬費 0 0 0

　　　　消耗品費 0 0 0

　　　　事務用品費 0 0 0

　　　　賃借料 0 0 0

　　　　広告宣伝費 0 0 0

　　　　接待交際費 0 0 0

　　　　保険料 0 0 0

　　　　諸会費 0 0 0

　　　　租税公課 0 0 0

　　　　支払手数料 0 0 0

　　　　研修費 0 0 0

　　　　新聞図書費 0 0 0

　　　　什器備品費 0 0 0

　　　　雑費 0 0 0

　　　　その他経費計 0 0 0

　　　管理費計 0 0 0

　　経常費用計 0 0 0

　　　税引前当期正味財産増減額 0 0 0

　　　法人税、住民税及び事業税 0 0 0

　　　当期正味財産増減額 0 0 0

　　　前期繰越正味財産額 0 0 0
　　　次期繰越正味財産額 0 0 0



１．重要な会計方針

　財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によって

います。

（１）消費税等の会計処理

　　　消費税は税込処理によっています。

２．事業別損益の状況
(単位:円)

科目
施設管理
事業費

高齢者支援事
業

障がい福祉
ｻｰﾋﾞｽ事業費

中山間振興
事業費

第３旅行業 八幡原
文化、芸術等その

他事業費
事業部門 管理部門 合計

Ⅰ経常収益

　１．受取会費 0 70,000 70,000

　２．受取寄付金 0 661,028 661,028

　３．受取助成金等 440,000 50,872 490,872 1,895,595 2,386,467

　４．事業収益 31,221,448 1,830,920 16,581,110 350,876 7,563,680 57,548,034 57,548,034

　５．その他収益 331,867 11 103 1,118,090 115 4,002 0 1,454,188 142,931 1,597,119

　　　経常収益計 31,553,315 1,830,931 17,021,213 1,118,090 401,863 4,002 7,563,680 59,493,094 2,769,554 62,262,648

Ⅱ経常費用

　（１）人件費

　　　　役員報酬 1,145,000 547,500 607,500 2,300,000 2,300,000

　　　　給料手当 9,572,548 130,000 8,958,635 276,152 10,000 18,947,335 18,947,335

　　　　法定福利費 2,176,597 12,056 1,616,898 100,139 3,905,690 3,905,690

　　　　退職給付費用 552,000 378,000 930,000 930,000

　　　　福利厚生費 251,345 251,345 75,019 326,364

　　　　パート給与 3,191,361 449,030 165,400 3,805,791 3,805,791

　　　　通所者工賃 1,157,470 1,157,470 1,157,470

　　　　人件費計 16,637,506 591,086 13,075,248 983,791 10,000 0 0 31,297,631 75,019 31,372,650

　（２）その他経費

　　　　自主事業費 8,943,407 8,943,407 8,943,407

　　　　旅行事業費 0 0

　　　　業務委託費 4,795,830 58,300 4,854,130 4,854,130

　　　　諸謝金 120,000 120,000 120,000

　　　　印刷製本費 124,080 74,480 198,560 190,691 389,251

　　　　会議費 0 30,928 30,928

　　　　旅費交通費 10,600 9,520 20,120 72,295 92,415

　　　　広告宣伝費 0 118,400 118,400

　　　　接待交際費 0 0

　　　　車両費 340,472 41,640 382,112 114,782 496,894

　　　　車両燃料費 9,180 22,798 457,604 489,582 106,503 596,085

　　　　通信運搬費 286,163 84 162,801 449,048 109,566 558,614

　　　　消耗品費 432,480 111,598 105,425 120 649,623 6,321 655,944

　　　　事務用品費 12,075 12,075 4,004 16,079

　　　　什器備品費 0 56,800 56,800

　　　　修繕費 1,205,335 1,205,335 1,205,335

　　　　水道光熱費 5,105,790 55,283 290,789 5,451,862 5,451,862

　　　　燃料費 176,928 23,532 200,460 200,460

　　　　地代家賃 594,000 594,000 594,000

　　　　賃借料 320,562 603,632 5,000 929,194 262,960 1,192,154

　　　　減価償却費 33,488 59,886 103,431 196,805 196,805

　　　　保険料 245,966 60,000 305,966 80,754 386,720

　　　　諸会費 67,500 25,000 92,500 25,200 117,700

　　　　負担金 0 0

　　　　租税公課 12 1 8,614 8,627 15,200 23,827

　　　　消費税 1,403,800 52,600 16,900 15,900 350,200 1,839,400 1,839,400

　　　　研修費 11,520 171,780 183,300 13,400 196,700

　　　　支払手数料 14,740 190,714 3,630 209,084 211,012 420,096

　　　　支払寄付金 50,000 50,000 50,000

　　　　リース料 156,000 156,000 156,000

　　　　新聞図書費 44,930 44,930 30,000 74,930

　　　渉外費　　　　渉外費 36,908 36,908

　　　　雑費 20,000 9,646 2,213 31,859 1,500 33,359

　　　　その他経費計 14,298,859 300,127 2,362,163 16,900 203,043 948,089 9,488,798 27,617,979 1,487,224 29,105,203

　　　経常費用計 30,936,365 891,213 15,437,411 1,000,691 213,043 948,089 9,488,798 58,915,610 1,562,243 60,477,853

　　　当期経常増減額 616,950 939,718 1,583,802 117,399 188,820 △ 944,087 △ 1,925,118 577,484 1,207,311 1,784,795

財務諸表の注記


